
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795  23Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de janeiro de 2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 23 de janeiro de 2019. 
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403081

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA
 DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 004/2019

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através 
do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela pela PORTARIA 
Nº 477/2018-GP/FSCMP,de29 de agosto de 2018,DOU nº 
33689, de 29/08/2018, avisa que será realizada licitação na 
modalidadePORLOTEna forma Eletrônica SRP nº004/2019/FSCMP, 
Compra de INSUMOS PARA CIRURGIAS VIDEOLAPAROSCÓPICAS 
EM COMODATO,para atender as necessidades da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Anexo I do Termo de Referência deste Edital, Data 
de Abertura da Licitação: 13/02/2019, às09:00horas(horário de 
Brasília-DF).Endereço Eletrônico:www.comprasgovernamentais.
gov.brUASG: 925448. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
10.302.1427.8288. FONTES: 0103, 0269, 0269003264, 
0269006841, 0269006842, 0149006653, 0669, 0669003264, 
0669006841, 0669006842 e 0349006653.ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030.Ordenador Responsável: Manoel Eduardo 
Amoras Gonçalves. O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicoswww.comprasgovernamentais.gov.
brcontatos pelos telefones (91) 3241-0398 (91) 4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 31de janeirode 2019.
Maria de Nazaré da Silva Braga
Pregoeira da FSCMP

Protocolo: 403006

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 069/2019
 GAPE/GP/FSCMP, 30 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,
Considerandoa solicitação de concessão de suprimento de fun-
dos da Gerência de Tecnologia da Informação, através do Pro-
cesso nº 2019/21319, Memorando nº 003/2019,de 17/01/2019;
I -CONCEDER aoservidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES,Matrícula 
nº 5920560/1, Cargo: Gerente, CPF: 820.528.322-20,lotado na 
Gerência de Tecnologia da Informação, Suprimento de Fundosno 
valor total de R$ 2.000,00 (Doismilreais), o qual deverá observar 
a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO 
DE 

DESPESA
VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00
II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao tér-
minodo prazo estabelecido paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402771
PORTARIA Nº 070/2019

 GAPE/GP/FSCMP, 30 DE JANEIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,
Considerandoa solicitação de concessão de suprimento de 
fundos da Gerência de Contabilidade, através do Processo nº 
2019/17542, Memorando nº 005/2019,de 16/01/2019;
I -CONCEDER aoservidor LENNON BRUNO COSTA LUZ 
FEIO,Matrícula nº 5895863/5, Cargo: Assistente Administrativo, 
CPF: 006.496.172-90,lotado na Gerência de Contabilidade, Su-
primento de Fundosno valor total de R$ 1.000,00 (hummilreais), 
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339039 R$ 1.000,00

II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao tér-
minodo prazo estabelecido paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402770

PORTARIA Nº 071/2019
 GAPE/GP/FSCMP, 30 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe sãoconferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,de 
11/01/2019,
Considerandoa solicitação de concessão de suprimento de fun-
dos da Gerência de Logística, através do Processo nº 2019/9754, 
Memorando nº 008/2019,de 09/01/2019;
I -CONCEDERàservidoraTABITA MARTINS MOREIRA 
ALVES,Matrícula nº 5174902/2, Cargo: Contador, CPF: 
133.813.852-91,lotado na Gerência de Logística, Suprimento de 
Fundosno valor total de R$ 4.000,00 (quatromilreais), o qual 
deverá observar a classifi cação orçamentária abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

FONTE DE 
RECURSO

ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR

10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 4.000,00

II - ESTABELECER o prazo paraaplicação do suprimento de fundo 
de até 45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária 
e para prestação de contas,15 (quinze) diassubsequentes ao tér-
minodo prazo estabelecido paraaplicaçãodos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402766

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 054 /2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) KLYVIA 
DE SOUZA MENDES, Cargo de Fonoaudiologo, Matrícula Nº 
57193286/1, no período de 17/12/2018 a 15/01/2019, refe-
rente ao exercício 2017, no período aquisitivo de 16/01/2017 a 
15/01/2018 para fi ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de Janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMPPORTARIA Nº 055/2019 – GAPE/GAB/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de ALINE DA COSTA 
PONTES, Cargo de Assistente Administrativo, lotado (a) na 
Ouvidoria, Matrícula Nº 57216911/1, concedida de 17/12/2018 
a 15/01/2019 conforme PORTARIA Nº 621/2018 publicada no 
DOE Nº 33.740 de 14/11/2018.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA 24 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 403080

.

.

PORTARIA Nº049/2019– GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe sãocon-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778,de 11/01/2019,Considerandoo Memorando nº 154/2018-
DTAS/FSCMP, de 27/09/2018,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/02/2019,os termos da PORTARIA 
Nº 546/2014GAPE/GP/FSCMP, que Cedeu para a Secretaria 
de Estado de Saúde Pública-SESPA, com ônus para o órgão 
cessionário,aservidoraJOSIANE DA LUZ SOUZA RODRIGUES, 
Id.Funcional nº54188811/3, Psicóloga. Dê-se ciência, publique-
se e cumpra-se.Belém – PA, 22 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402968

PORTARIA Nº064/2019
 GAPE/GP/FSCMP, DE 28 DE JANEIRO DE 2019.

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
Considerandoos termos do Memorandonº 022/2019-PRES/FS-
CMP, de 16/01/2019;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 438/2015-GAPE/GP/FSCMP, de 
26/06/2015, publicada no DOE Nº 32.922, de 07/07/2015, 
que nomeou a servidoraMARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Id 
Funcional nº 5304385/2, para responder como Responsável 
Técnico da Revisão de Contas Médicas-RECM desta Fundação, a 
contar de 15/01/2019.
NOMEARa servidora MARIA HELENA DE AZEVEDO REIS, Id Fun-
cional nº 5304385/2, para responder como Responsável Técnico 
da Revisão de Contas Médicas-RECM desta Fundação, a contar 
de 16/01/2019, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 28 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402944
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO SRP

 Nº68/2018 FSCMP - PROCESSO S/N
Protocolo: 2018/324228
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS INJETÁ-
VEISPARA FSCMP, pelo período de 12 (doze) meses.
FORNECEDOR:COMERCIAL MOSTAERT LTDA,CNPJ 
n.º11.563.145/0001-17,sediada no Cais de Santa Rita, nº450, 
Bairro:São José,CEP:50020-360, Recife-PE,representada por seu 
procurador comercial oSr Renilson Barbosa de Sousa, portadora 
da identidadenº 2925646SDS/PEe sob o CPF nº643.956.694-
-68,doravante denominada vencedora do certame supracitado 
para o item: 16do Termo de Referência (Anexo I do edital).

Item Descrição do Item Marca/
Fab Quant. Valor

Unitário

16

DIMENIDRINATO 3MG/
ML+CLORIDRATO DE 

PIRIDOXINA5MG/ML+GLICOSE 
100/MLMG+FRUTOSE 100MG/

ML, SOLUÇÃO INJETAVEL, 
AMPOLA COM 10ML.

TAKEDA 
PHARMA 3.000 R$ 2,29

VALIDADE: DE 27/12/2018 a 26/12/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Protocolo: 402819
PORTARIA Nº066/2019

 GAPE/GP/FSCMP, DE 29 DE JANEIRO DE 2019.
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 33.778,
Considerandoos termos do Memorandonº 026/2019-PRES/FS-
CMP, de 17/01/2019;
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA Nº 422/2017-GESP/FSCMP, publicada 
no DOE Nº 33.443, de 23/08/2017, que nomeou os servidores 
desta Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará a comporem 
a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado.
NOMEARos Membros Titulares e Suplentes da Comissão do Pro-
cesso Seletivo Simplifi cado, conforme quadro abaixo: 

MEMBRO TITULAR MEMBRO SUPLENTE
NORMA SUELY DE CARVALHO 

F. ASSUNÇÃO
FRANCISCO OTAVIO ALVES 

CORDEIRO
MARIA EDILENA RIBEIRO DE 

PAULA
ERIKA LARISSA DOS ANJOS 

SOUSA
LINA CRISTINA DE PAULA 

MAGNO
ANGELA SAVIA DOS ANJOS F. 

CARDOSO
KATHIA SUELY GAYOSO DA 

COSTA
DIONE MARILIA 

ALBUQUERQUE CUNHA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 29 de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 402946
PORTARIA Nº 057/2019- GAP/GP/FSCMP

OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE 
nº 33.778,de 11/01/2019,Considerandoa solicitação de Ces-
são através do Ofício nº 041/2019-GAB/DG/HOL, processo 
2019/15709;
R E S O L V E: 
CEDER, a contar de 01/02/2019,parao Hospital Ophir Loyola, a 


